
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  99Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº. 0814/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2023/690585 de 16/06/2023 – 
DIFIS/SEOP.
R E S O L V E: 
I - COMPLEMENTAR, 12 (doze) diárias para os servidores Oberlandes Júnior 
da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/Função: Coordenador e 
Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: Mo-
torista, anteriormente concedida através da PORTARIA Nº 0730/2023, de 
21/06/2023, publicada no DOE nº 35.447, de 23/06/2023 devido a neces-
sidade de continuar acompanhando o Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE, nos Municípios de Santa Maria, São Domingos do Capim, São Miguel 
do Guamá, Maracanã, castanhal, Marapanim, Curuçá e Vigia/Pa.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964999
PORTARIA Nº. 0837/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/799544, de 12/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula 57176011/1; 
Cargo/Função: Assessor II.
OBJETIVO: Curso de aperfeiçoamento licitações e 
contratos CONEX 2023 – Goiânia/GO.
DESTINO: GOIANIA/GO.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
DATA: 22 a 26/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964989
PORTARIA Nº. 0822/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/801579, 
de 12/07/2023 – DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Verificar documentação do terreno para início das obras de exe-
cução do microssistema de abastecimento de água, (contrato 033/2023), 
na comunidade Santo Antônio do Tauá, no Município de Colares/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora Larissa Delfino Santana Rocha, ao re-
ferido Município.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 21/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 964992
PORTARIA Nº. 0833/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/811498, 
de 14/07/2023 – DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Urbanização das Lagoas – CV 
126/2022 e Reforma no Prédio da Prefeitura-CV 128/2022, no Município 
de Abel Figueiredo/PA. Na Pavimentação de vias urbanas com blocos sex-
tavados de concreto tipo blockret-CV 122/2022 e na Reforma e Ampliação 
da Câmara de Vereadores-CV 123/2022, no Município de Rondon do Pará/
PA. Na Revitalização do Bosque Unilson Quinaip – CV 100/2022 e na Revi-
talização do Canteiro Central da Avenida Presidente Vargas- CV 101/2022, 
no Município de Ulianópolis/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista.

OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Abel Figueiredo/Rondon do Pará/Ulianópolis/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 15 a 18/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964968

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 0834/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO termos do Processo nº 2023/799544, 
de 12/07/2023 - DIFIS/SEOP
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0823/2023 de 17/07/2023, publi-
cada no DOE 35.474, de 18/07/2023, referente à concessão de diária para 
o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula 57176011/1; 
Cargo/Função: Assessor II.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964988

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023.070101NE002052 – 
CONTRATO Nº 06/2019
PARTES:
Secretário de Estado de Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Dinastia Viagens e Turismo Ltda - CNPJ 15.741.481-0001/63
OBJETO: Serviço de agenciamento de passagens aéreas, rodoviárias e flu-
viais: emissão, cancelamento e remarcações para deslocamento adminis-
trativo operacional prestado aos Servidores da Secretaria de Estado de 
Obras Públicas - SEOP.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado em favor 
da Contratada e a não possibilidade de realização de apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.122.1297.8338 01500.000001 339033
VALOR: R$ 4.343,66
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023
ORDENADOR RESPONSAVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 964832

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2022 - COSANPA.
Objeto: prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses e o 
aumento de quantitativo com alteração do valor contratual
Data de assinatura: 14/07/2023
Data de Vigência: 16.07.2023 a 15.07.2024
Contratada: ELISIL UNIFORMES EIRELI, CNPJ: 33.841.838/0001-67
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 964612

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023.
Objeto: A prestação de serviços de Diagnóstico com filmagem e recupera-
ção com serviços de limpeza e desinfecção de 40 poços tubulares profun-
dos localizados em sistemas da COSANPA  na  Regional  UN -Baixo  Ama-
zonas,  por  um  período  de  180 dias  corridos.
Data de Assinatura: 19.07.2023.
Valor: R$6.855.712,10(seis milhões oitocentos e cinquenta e cinco mil se-
tecentos e doze reais e dez centavos)
Fundamentação: A presente contratação fundamenta-se no art. 29, inc. XV 
da Lei 13.303/2016.
Contratada: TATU SERVIÇOS  DE  PERFURAÇÕES  E  HIDRAULÍCA  LTDA. 
CNPJ: 34.661.892/0001-93
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística: Anadelia Divina Santos


